

\*  
Số 80-KH/ĐUK

**KẾ HOẠCH**

**tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện  
Nghị quyết số 06-NQ/TW và Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 91-KH/BTGTU, ngày 07/10/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện với những nội dung như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao nhận thức và tạo sự thống nhất trong cán bộ, đảng viên toàn Đảng bộ Khối, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam; về tầm quan trọng của tài nguyên địa chất, khoáng sản, về vai trò, vị trí của Ngành Địa chất và công nghiệp khai khoáng; Chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Định hướng, giúp cấp ủy các chi bộ, đảng bộ lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/TW và Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng. Đổi mới nội dung, phương thức quán triệt Nghị quyết phù hợp với điều kiện, đặc thù của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, bảo đảm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

- Từng cấp ủy, cán bộ, đảng viên xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của mình, nắm vững các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp để tổ chức thực hiện thắng lợi mục tiêu tổng quát và mục tiêu cụ thể của Nghị quyết. Sau triển khai thực hiện có kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết được tiến hành thường xuyên, định kỳ.

## II- NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC, QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt

#### 1.1. Đối với Nghị quyết số 06-NQ/TW

(1) Hoàn thiện thể chế, chính sách tạo thuận lợi cho quá trình đô thị hoá, công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển đô thị bền vững.

(2) Nâng cao chất lượng quy hoạch đô thị đáp ứng yêu cầu quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị.

(3) Tập trung xây dựng, phát triển hệ thống đô thị quốc gia bền vững và đồng bộ về mạng lưới.

(4) Đẩy mạnh phát triển nhà ở, hệ thống hạ tầng đô thị đồng bộ, hiện đại, liên kết, thích ứng với biến đổi khí hậu.

(5) Xây dựng và hoàn thiện mô hình chính quyền đô thị; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý đô thị và chất lượng cuộc sống đô thị, bảo đảm an sinh và phúc lợi xã hội, an ninh, an toàn và trật tự đô thị.

(6) Phát triển kinh tế khu vực đô thị; đổi mới cơ chế, chính sách tài chính và đầu tư phát triển đô thị.

#### 1.2. Đối với Nghị quyết số 10-NQ/TW

(1) Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng; thống nhất và nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của tài nguyên địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng.

(2) Hoàn thiện hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách về địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng. Tổng kết, đánh giá đầy đủ việc thực hiện Luật Khoáng sản năm 2010, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện nội dung về công tác điều tra cơ bản địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng.

(3) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tài nguyên địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng. Nghiên cứu, hoàn chỉnh chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của cơ quan quản lý địa chất, khoáng sản từ Trung ương đến địa phương, bảo đảm thống nhất hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

(4) Tăng cường nguồn lực thực hiện công tác điều tra cơ bản địa chất; ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến, hiện đại trong điều tra cơ bản tài nguyên địa chất, thăm dò, khai thác, chế biến khoáng sản. Nghiên cứu cơ chế, đẩy nhanh việc chuyển đổi toàn diện công nghệ, thiết bị các cơ sở khai thác, chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng quy mô nhỏ nhằm bảo đảm an toàn, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

(5) Tăng cường đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong lĩnh vực địa chất, khoáng sản.

## **2. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt**

**2.1. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối :** Tổ chức triển khai 01 cuộc hội nghị cho cán bộ chủ chốt cấp Đảng ủy Khối, gồm các đồng chí là Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, Phó các phòng, ban, đoàn thể thuộc Đảng ủy Khối; Bí thư hoặc Phó Bí thư các chi bộ, đảng bộ cơ sở.

- Thời gian: 01 buổi, ngày 18/10/2022 gắn với Hội nghị sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết Đảng ủy Khối 09 tháng đầu năm 2022 và Chương trình công tác 03 tháng cuối năm 2022.

- Tài liệu học tập:

+ Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị “*về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”; Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị “*về định hướng Chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”.

+ Chương trình hành động số 30-CTr/TU, ngày 22/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình hành động số 31-CTr/TU, ngày 01/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

### **2.2. Đối với chi bộ, đảng bộ cơ sở**

- Tổ chức học tập Nghị quyết cho toàn thể đảng viên của chi bộ, đảng bộ cơ sở; thời gian hoàn thành trong **tháng 10/2022**.

- Tài liệu học tập: Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị “*về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”; Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị “*về định hướng Chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”.

**2.3. Đối với các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối:** tổ chức phổ biến, tuyên truyền nội dung của các Nghị quyết cho đoàn viên, hội viên bằng hình thức đa dạng, phù hợp.

- Nội dung tuyên truyền:

+ Những nội dung cơ bản, những điểm đột phá để thực hiện các mục tiêu cụ thể và tổng quát đã được xác định trong Nghị quyết phù hợp với tình hình ở địa phương, đơn vị trong tỉnh.

+ Ý nghĩa, tầm quan trọng, sự cần thiết của việc quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam trong tình hình mới; những nội dung chủ yếu và kết quả triển khai việc quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển đô thị; những mô hình mới, cách làm hay, những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết v.v...

+ Ý nghĩa, tầm quan trọng của tài nguyên địa chất, khoáng sản; của việc quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả tài nguyên, khoáng sản; bảo vệ môi trường, sinh thái, an toàn lao động trong hoạt động khoáng sản; chính sách, pháp luật về quản lý và khai thác tài nguyên, khoáng sản; về vai trò, vị trí của ngành Địa chất và công nghiệp khai khoáng; những nội dung chủ yếu và kết quả nổi bật của ngành Địa chất, khoáng sản, công nghiệp khai khoáng v.v...

- Thời gian tuyên truyền: tập trung trong quý IV năm 2022.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở:**

- Đảng ủy cơ sở căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch cụ thể chỉ đạo các chi bộ trực thuộc, đảng ủy bộ phận tổ chức triển khai, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 06-NQ/TW, 24/01/2022, Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động; tùy điều kiện thực tế có thể triển khai chung 01 cuộc trong toàn thể đảng viên, đoàn viên, hội viên hoặc chỉ đạo các chi bộ triển khai, quán triệt tại họp lệ chi bộ trong tháng 10/2022.

- Chi bộ cơ sở đưa nội dung triển khai, quán triệt, tuyên truyền các Nghị quyết vào sinh hoạt lệ chi bộ tháng 10/2022.

- Sau tổ chức triển khai, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết, cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) trước ngày **01/11/2022** để tổng hợp, báo cáo về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định.

**2. Đoàn Khối, Hội Cựu chiến binh Khối các cơ quan và doanh nghiệp** căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế, chỉ đạo các đoàn thể cơ sở trực thuộc tổ chức tuyên truyền rộng rãi ra đoàn viên, hội viên đạt hiệu quả; sau tuyên truyền có báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối.

3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối chuẩn bị tài liệu phục vụ đại biểu dự hội nghị của Đảng ủy Khối; thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình ở các chi bộ, đảng bộ cơ sở và các đoàn thể trực thuộc trong triển khai, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 06-NQ/TW và Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị kịp thời báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để có chỉ đạo chung.

Trên đây là Kế hoạch quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, đề nghị cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở và các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối triển khai thực hiện nghiêm túc.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Đ/c Nguyễn Văn Triết, UVTV.TU,  
Chủ tịch Ủy ban MTTQ VN tỉnh (b/c),
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc ĐUK  
và Đoàn thể trực thuộc,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ Khối,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Trần Thị Kim Phượng**